РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ФИЛИППОВСКОЕ  КИРЖАЧСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Г  Л  А  В  Ы
От 16 июля 2020 года                                                                                                                  № 90
Об утверждении муниципальной программы
«Патриотическое воспитание молодых граждан
в муниципальном образовании Филипповское
Киржачского района на 2021-2025 годы»
          В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации,  с постановлением главы муниципального образования Филипповское от 17.08.2017г. № 100 «Об утверждении порядка разработки, реализации  и оценки эффективности муниципальных программ  муниципального образования Филипповское и методических указаний по разработке  и реализации муниципальных программ муниципального  образования Филипповское»
П О С Т А Н О В Л Я Ю:

         1. Утвердить муниципальную программу «Патриотическое воспитание молодых граждан в муниципальном образовании Филипповское Киржачского района на 2021-2025 годы», согласно приложению, к настоящему постановлению.

 2.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

         3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и подлежит размещению на официальном сайте администрации муниципального образования Филипповское Киржачского района.

             Глава администрации:                                                 Л. А. Рубцов
                                                                                                       Приложение

                                                                                            к постановлению главы администрации

                                                                                            муниципального образования Филипповское Киржачского района

                                                                                                         от 16.07.2020г.  №  90
1. Паспорт

муниципальной программы
«Патриотическое воспитание молодых граждан в муниципальном образовании Филипповское Киржачского района на 2021-2025 годы»
	Наименование

программы
	Муниципальная программа «Патриотическое воспитание молодых граждан в муниципальном образовании Филипповское Киржачского района на 2021-2025 годы» (далее - Программа).

	Заказчик Программы
	Администрация муниципального образования Филипповское Киржачского района.

	Разработчик Программы
	Администрация муниципального образования Филипповское Киржачского района.

	Цели Программы
	Целью реализации Программы является развитие системы патриотического воспитания граждан муниципального образования, способной на основе формирования патриотических чувств и сознания обеспечить решение задач по консолидации общества, упрочению единства и дружбы народов Российской Федерации, укреплению обороноспособности страны.

	Задачи Программы
	- формирование патриотических чувств и сознания граждан на основе исторических ценностей и роли России в судьбах мира и чувства гордости за свою страну.

- воспитание личности гражданина – патриота Родины, способного встать на защиту государственных интересов страны.

- участие в реализации государственной политики в области военно-патриотического и гражданского воспитания детей и молодежи.

- воспитание чувства патриотизма, формирование у молодежи готовности к выполнению воинского долга.

	Сроки реализации Программы
	2021-2025 годы.

	Участники и исполнители Программы
	1. Администрация муниципального образования Филипповское Киржачского района.

2. Администрация Владимирской области.

	Объемы и источники финансирования Программы
	Источниками финансирования Программы являются средства бюджета муниципального образования Филипповское Киржачского района.

Общий объем финансирования мероприятий Программы составляет 500 тыс. руб.

Для реализации Программы предусмотрено финансирование по годам:

2021 год – 100 тыс. руб.;

2022 год – 100 тыс. руб.;
2023 год – 100 тыс. руб.

2024 год – 100 тыс. руб.
2025 год – 100 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	- положительная динамика роста патриотизма молодежи муниципального образования Филипповское Киржачского района, возрождение духовности, социально-экономической и политической стабильности;

- укрепление национальной безопасности в целом, снижение участия молодежи муниципального образования Филипповское Киржачского района в противоправных действиях и акциях;

- повышение качественного уровня мероприятий гражданско-патриотической направленности и увеличение количества проведенных мероприятий патриотической направленности.

	Контроль за исполнением Программы
	Контроль за ходом реализации Программы осуществляется главой администрации муниципального образования Филипповское Киржачского района.

2. Характеристика проблемы и обоснование необходимости

ее решения программными методами
Патриотическое воспитание представляет собой систематическую и целенаправленную деятельность органов государственной власти, институтов гражданского общества и семьи по формированию у граждан высокого патриотического сознания, чувства верности своему Отечеству, готовности к выполнению гражданского долга и конституционных обязанностей по защите интересов Родины.
    Разработка Программы обусловлена необходимостью формирования условий для поддержки, самореализации и гражданского становления молодых жителей муниципального образования Филипповское в возрасте от 14 до 30 лет. Демографические тенденции современной России свидетельствуют о том, что в ближайшем будущем  основным трудовым ресурсом страны будет молодежь. Следовательно, успешное социально-экономическое развитие как России в целом, так и ее регионов возможно только при эффективном использовании потенциала молодого поколения. Очевидно, что молодежь в значительной своей части обладает тем уровнем мобильности, интеллектуальной активности и здоровья, который выгодно отличает ее от других групп населения: и в качестве рабочей силы, и в качестве интеллектуального источника,  и в качестве потребителей товаров и услуг, и в качестве наиболее приспосабливаемой к новым условиям группы населения. В то же время перед российским обществом стоит вопрос о необходимости минимизации издержек и потерь, которые несет Россия из-за целого ряда неудовлетворительных аспектов нынешнего положения молодежи.
В муниципальном образовании Филипповское проживает более 500 человек в возрасте от 14 до 30 лет (по состоянию на начало 2019 года). В образовательных учреждениях, расположенных на территории муниципального образования Филипповское обучаются 250 школьников.

На территории муниципального образования Филипповское Киржачского района нет специализированных муниципальных учреждений молодежной социальной сферы. Работа с молодыми гражданами осуществляется в школах, МКУ «Сельский дом культуры Филипповское», МКУ «Песьяновский сельский дом культуры», МКУ «Зареченский сельский дом культуры».

3. Основные цели и задачи Программы
Основной целью реализации Программы является развитие системы патриотического воспитания граждан муниципального образования, способной на основе формирования патриотических чувств и сознания обеспечить решение задач по консолидации общества, упрочению единства и дружбы народов Российской Федерации, укреплению обороноспособности страны.

Для достижения этой цели необходимо решить следующие задачи:

- формирование патриотических чувств и сознания граждан на основе исторических ценностей и роли России в судьбах мира, сохранения и чувства гордости за свою страну;

- воспитание личности гражданина – патриота Родины, способного встать на защиту государственных интересов страны;

- участие в реализации государственной политики в области военно-патриотического и гражданского воспитания детей и молодежи;
- воспитание чувства патриотизма, формирование у молодежи готовности к выполнению воинского долга.

Данные цель и задачи Программы достигаются в течение 2021-2025 годов путем выполнения мероприятий, таблица 1.
4. Программные мероприятия
Система патриотического воспитания охватывает все уровни воспитательной деятельности, начиная с семьи, учебных заведений, трудовых, воинских и иных коллективов и заканчивая высшими органами государства. В системе патриотического воспитания важной составляющей является массовая патриотическая работа, организуемая и проводимая на постоянной основе органами муниципального образования Филипповское Киржачского района при активном участии СМИ, представителей ветеранских, молодежных и других общественных организаций.

Программа включает мероприятия, предусматривающие решение конкретных вопросов поддержки молодежи по дальнейшему формированию гражданского становления, патриотического, духовно-нравственного воспитания молодежи, увековечению памяти защитников Отечества:

- пропаганда отечественной истории и культуры, развитие различных форм гражданско-патриотического воспитания в системе общего образования, в летних лагерях отдыха;

- взаимодействие со средствами массовой информации по обсуждению проблем патриотического воспитания с привлечением педагогов, воспитателей, ветеранов войны и труда, представителей культуры и искусства;
- поддержка деятельности молодежных общественных объединений, направленной на реставрацию, восстановление и содержание памятников истории, культуры и архитектуры, экологических зон.

Перечень программных мероприятий представлен в таблице 1.

5. Основные направления реализации Программы
Программа включает в себя несколько направлений:
1. Гражданско-патриотическое, военно-патриотическое и нравственное воспитание.

Патриотизм – это любовь к Родине, преданность своему Отечеству, стремление служить его интересам и готовность к его защите. Патриотизм проявляется в поступках и деятельности человека. Зарождаясь из любви к своей малой Родине, патриотические чувства поднимаются до общегосударственного патриотического сознания.

Составной частью патриотического воспитания является военно-патриотическое воспитание, направленное на формирование готовности к военной службе как особому виду государственной службы. Военно-патриотическое воспитание характеризуется специфической направленностью, глубоким пониманием каждым гражданином своей роли и места в служении Отечеству, высокой личной ответственностью за выполнение требований военной службы.
В данном разделе содержатся мероприятия, служащие для воспитания у молодого поколения лучших духовных и моральных качеств человека и гражданина в духе уважения к истории и традициям нашей Родины. Также мероприятия данного раздела имеют целью воспитание у молодежи интереса к активному участию в общественной жизни своего поселения и района, направлены на экологическое воспитание, краеведческую работу и повышение социальной активности молодежи. Кроме того, одним важнейших направлений является краеведение. Изучение истории родного края способствует росту патриотического сознания, формирование гордости за место, в котором родился и вырос, где проходят учеба и трудовая деятельность. Краеведческие экскурсии. Встречи с интересными людьми, посещение музеев – все это путь к повышению эффективности патриотического воспитания.

Мероприятия данного раздела направлены также и на воспитание подрастающего поколения в духе лучших российских традиций, преданности и любви к Отечеству, стремления своими действиями служить его интересам, повышение престижа службы в рядах Вооруженных сил РФ. Изучение военной истории приведет к осознанию важности подвигов защитников Отечества, уважению к событиям боевой славы нашей страны. Кроме этого, для патриотического воспитания имеют большое значение мероприятия, рассчитанные на пропаганду военной службы, прикладных видов спорта.
2. Пропаганда гражданственности и патриотизма через средства массовой информации. Информационное обеспечение в области патриотического воспитания.

3. координация деятельности общественных объединений и организаций в интересах патриотического воспитания.
6. Ресурсное обеспечение Программы
Общий объем средств, направленных на реализацию мероприятий Программы, составляет  500 рублей. Источниками финансового обеспечения Программы являются средства бюджета муниципального образования Филипповское Киржачского района. Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению при утверждении бюджета муниципального образования Филипповское Киржачского района на соответствующий финансовый год исходя из возможностей бюджета и степени реализации мероприятий.
Финансовые затраты на Программу представлены в таблице 2.
Мероприятия, а так же объем финансирования мероприятий уточняется ежегодно. Объем финансирования мероприятий уточняется ежегодно. В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации часть 2, Программа, подлежит привидению в соответствие с законом (решением) о бюджете не позднее трёх месяцев со дня вступления его в силу.
7. Система организации контроля за исполнением Программы
Общий контроль за исполнением Программы осуществляется главой администрации муниципального образования Филипповское Киржачского района. Непосредственный контроль за выполнением мероприятий осуществляет заместитель главы администрации муниципального образования Филипповское Киржачского района, курирующий данное направление.
8. Ожидаемые результаты реализации Программы
Реализация мероприятий Программы позволит достичь положительной динамики роста патриотизма молодежи муниципального образования Филипповское, возрождения духовности, социально-экономической и политической стабильности, укрепления национальной безопасности в целом, снижение участия молодежи муниципального образования Филипповское Киржачского р-на в противоправных действиях и акциях, повышения качественного уровня мероприятий гражданско-патриотической направленности и увеличения количества проведенных мероприятий патриотической направленности.
Таблица 1
Перечень мероприятий муниципальной программы
	№ п/п
	Мероприятия по реализации Программы
	Источники финансирования
	Срок исполнения
	Ответственный за выполнение мероприятия Программы

	I
	II
	III
	IV
	V

	Раздел 1. Гражданско-патриотическое, военно-патриотическое и нравственное воспитание.

	1.1
	Проведение мероприятий, посвященных празднованию Дня России
	Средства бюджета МО Филипповское Киржачского р-на
	2021-2025
	Образовательные учреждения

	1.2
	Проведение лекций, уроков «мужества» в образовательных учреждениях
	Средства бюджета МО Филипповское Киржачского р-на
	2021-2025
	Военкомат, РОСТО, Совет ветеранов, образовательные учреждения

	1.3
	Организация экскурсий для молодых граждан в исторические и краеведческие музеи Владимирской и Московской области
	Средства бюджета МО Филипповское Киржачского р-на
	2021-2025
	Образовательные учреждения

	1.4
	Организация экскурсий молодежи Филипповское в воинские части Владимирской и Московской области
	Средства бюджета МО Филипповское Киржачского р-на
	2021-2025
	Военкомат

	1.5

	Организация поездок к обелискам павшим воинам по Владимирской и Московской области
	Средства бюджета МО Филипповское Киржачского р-на
	2021-2025
	Администрация МО Филипповское Киржачского р-на, образовательные учреждения

	1.6
	Трудовая помощь ветеранам Великой Отечественной войны 1941-1945 годов в рамках акции «Добрые дела»
	Средства бюджета МО Филипповское Киржачского р-на
	2021-2025
	Администрация МО Филипповское Киржачского р-на, Администрация Киржачского р-на

	1.7
	Участие в проведении районных мероприятий по патриотическому воспитанию молодежи, в том числе посвященных годовщине вывода войск из Афганистана, районного «Дня призывника», «Дня славянской письменности», конкурсов, спортивных соревнований и пр.
	Средства бюджета МО Филипповское Киржачского р-на
	2021-2025
	Администрация МО Филипповское Киржачского р-на, Администрация Киржачского р-на

	1.8
	Организация и проведение мероприятий, посвященных Дню молодежи
	Средства бюджета МО Филипповское Киржачского р-на
	2021-2025
	Администрация МО Филипповское Киржачского р-на, Администрация Киржачского р-на

	1.9
	Проведение в образовательных учреждениях тематических классных часов, «круглых столов», лекториев, викторин, выставок газет, посвященных подвигу народа а Великой Отечественной войне 1941-1945 годов
	Средства бюджета МО Филипповское Киржачского р-на
	2021-2025
	Администрация МО Филипповское Киржачского р-на, Администрация Киржачского р-на

	1.10
	Участие в проведении мероприятий на базе оздоровительных лагерей при образовательных школах
	Средства бюджета МО Филипповское Киржачского р-на
	2021-2025
	Администрация МО Филипповское Киржачского р-на, Администрация Киржачского р-на

	1.11
	Участие в проведении мероприятий патриотического характера (экскурсии, конкурсы, слеты, сборы, походы и др.)
	Средства бюджета МО Филипповское Киржачского р-на
	2021-2025
	Администрация МО Филипповское Киржачского р-на, Администрация Киржачского р-на

	1.12
	Присуждение персональных стипендий для одарённых и талантливых детей и молодёжи в области образования, культуры и спорта.
	Средства бюджета МО Филипповское Киржачского р-на
	2021-2025
	Администрация МО Филипповское Киржачского р-на

	Раздел 2. Пропаганда гражданственности и патриотизма через средства массовой  информации

	2.1.
	Разработка и выпуск плакатов, баннеров, буклетов, отражающих патриотическую тематику
	Средства бюджета МО Филипповское Киржачского р-на
	2021-2025
	Администрация МО Филипповское Киржачского р-на

	Раздел 3. Координация деятельности общественных объединений и организаций в интересах патриотического воспитания

	3.1.
	Взаимодействие со всеми политическими организациями района
	Средства бюджета МО Филипповское Киржачского р-на
	2021-2025
	Администрация МО Филипповское Киржачского р-на

	3.2.
	Организация работы с представителями молодежных добровольческих дружин, волонтерских, экологических, патриотических движений
	Средства бюджета МО Филипповское Киржачского р-на
	2021-2025
	Администрация МО Филипповское Киржачского р-на

Таблица 2
Ресурсное обеспечение

реализации программы за счёт бюджетных средств.
	№ п/п
	Наименование раздела Программы
	Всего
	Объем финансирования в 2021-2025 годах (тыс. рублей)

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1.
	Гражданско-патриотическое, военно-патриотическое и нравственное воспитание
	200
	40
	40
	40
	40
	40

	2.
	Пропаганда гражданственности и патриотизма через средства массовой информации
	200
	40
	40
	40
	40
	40

	3.
	Координация деятельности общественных объединений и организаций в интересах патриотического воспитания
	100
	20
	20
	20
	20
	20

	Итого:
	500
	100
	100
	100
	100
	100